người con gái đi hái dâu thấy xe nhà vua đi, cứ đứng

tựa vào cây lan, chứ không ra xem. Vua thấy, lấy

làm lạ truyền gọi đem vào cung, phong là Lan phu

nhân (phu nhân tựa cây lan). Sau sinh ra Thái tử Càn

Đức, Lan được phong làm Nguyên Phi” (Q.2, tr.52).
- Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Quý Mão, 1063, Bấy
giờ vua xuân thu đã nhiều, tuổi 40 mà chưa có con
trai nối dõi, sai chi hậu nội nhân Nguyễn Bông làm
lễ cầu tự ở chùa Thánh Chúa, sau đó Ỷ Lan phu nhân
có mang, sinh hoàng tử Càn Đức Nhân Tông. (Tục
truyền rằng, vua cúng khấn cầu tự chưa thấy hiệu
nghiệm, nhân đi chơi khắp các chùa quán, xa giá đi
đến đâu, con trai, con gái đổ xô đến xem không ngớt,
duy có một người con gái hái dâu cứ nép trong bụi
cỏ lan. Vua trông thấy, gọi đưa vào cung, được vua
yêu, phong làm Ỷ Lan phu nhân)”.

- Khâm định Việt sử thông giám cương mục chép:

“Bính Ngọ, năm Long Chương Thiên Tự thứ 1

(1066). (Tống, năm Trị Bình thứ 3). Tháng giêng,

mùa xuân. Lập con là Kiền Đức làm thái tử. Đại xá.

Nhà vua 40 tuổi, chưa có con trai, thường đi các đền

chùa để cầu tự; ngự giá đến đâu, người xem chật

đường. Khi đến làng Thổ Lỗi, có người con gái hái

dâu đứng tựa vào khóm cỏ lan, nhà vua lấy làm lạ,

tôn sùng Phật giáo, dân gọi là bà Quan Âm.

Vua nói: “Nguyên phi là đàn bà còn làm

được thế, ta là nam nhi, lại chẳng được việc

gì hay sao?”, bèn quay lại đánh nữa, thắng

được”. Còn Khâm định Việt sử thông giám

cương mục - Chính biên lại bày tỏ sự đánh

giá theo chiều hướng hạ thấp Ỷ Lan.1

1 Đại Việt sử lược: Năm Kỷ Dậu (năm 1069 - ND) là

năm Thần Võ thứ nhất: “Mùa xuân, tháng 2, ngày

Mậu Tuất vua xuống chiếu thân chinh đến nước

Chiêm Thành. Mùa hạ, tháng 4, Nguyên soái Nguyễn

Thường Kiệt bắt được Đệ Củ (Đệ Củ tức là Chí Củ:

Rudravarman) ở biên giới Chân Lạp. Chúa Chiêm

Thành là Đệ Củ nghe quân bị thua bèn dắt vợ con ban

nội trị, lòng dân cảm hóa hòa hợp. Trong cõi vững

vàng, tôn sùng Phật giáo, dân gọi là bà Quan Âm.

Vua nói: “Nguyên phi là đàn bà còn làm được thế, ta

là nam nhi, lại chẳng được việc gì hay sao?”, bèn

quay lại đánh nữa, thắng được.” (Tập 1, tr. 284).

Khâm định Việt sử thông giám cương mục: Kỷ Dậu,

năm Thần Vũ thứ 1 (1069). (Tống, năm Hi Ninh thứ

2). “Tháng 2, mùa xuân. Nhà vua tự làm tướng đi

đánh Chiêm Thành, bắt được chúa Chiêm là Chế Củ

đem về. Bấy giờ Chiêm Thành khuấy rối ở nơi biên

giới, nhà vua giao cho Nguyên phi trông coi việc

nước, tự làm tướng đi đánh, lâu mãi không hạ được,

mới rút quân về.

(Linh Nhân Hoàng Thái hậu nhớ đến việc đã

xúi giục bức tử Dương Thái Hậu ở cung Thượng

Dương cùng 72 người thị nữ khi trước mà hối hận.

Để sám hối về việc đã lỡ lầm đó, Linh Nhân Hoàng

Thái Hậu lập nhiều chùa chiền thờ Phật và việc

chuộc bần gia nữ này). (Q.2, tr.61).

Đại Việt sử ký toàn thư: “Ất Mùi, 1115, Thái hậu

dựng chùa thờ Phật, trước sau hơn trăm chùa (Tục

truyền rằng, thái hậu hối về việc Thượng Dương thái

hậu và các thị nữ vô tội mà bị chết, làm nhiều chùa

Phật để sám hối rửa oan). (Tập 1, tr. 296).

quan tiền để làm chùa2; năm 1041, Lý Thái

Tông: “sai thợ tạc hơn nghìn tượng Phật, vẽ

Quan Âm ngay ở giai đoạn đầu của việc tiếp

nhận tín ngưỡng thờ Quan Âm ở Việt Nam,

có thể thấy uy quyền cao của Ỷ Lan trong

xã hội nói chung và phật tử nói riêng (Hà

Văn Tấn 1999).

Trong thực hành niềm tin Phật giáo,

thực hành Bồ Tát đạo với lý tưởng đại từ bi,

1 “Kỷ Sửu, năm Thiên Cảm Thánh Vũ thứ sáu

(1049), mùa xuân, tháng Hai, cả nguyên Thành Sùng

Hưng Bảo Đại năm thứ nhất, mùa Đông, tháng 10,

dựng chùa Diên Hựu. Nguyên trước, vua nằm mơ

thấy Phật Quan Âm ngồi trên đài sen dắt vua lên đài.

Đến khi thức dậy, bèn nói với quần thần. Có người

cho là không lành. Có sư Thiền Tuệ khuyên vua nên

làm chùa, dựng trụ đá ở giữa ao, làm đài sen của

Phật Quan Âm trên trụ đá đó, giống như đã trông

thấy trong mộng. Các nhà sư đi quanh cầu cho vua

sống lâu nên có tên là Diên Hựu”.
2 “Năm Đại Khánh thứ 8 là năm Tân Dậu (1321)

thượng phẩm Hoài Ninh xin hầu sư (chỉ Pháp Loa)

đúc một pho tượng đại bi nghìn tay”
3 Văn bia do Sa môn Sùng Nhân soạn vào ngày

1/10/1327: “Nay đức Bồ Tát Đại Bi ta, hiện ra mấy

thân, đưa tay nghìn mắt, là vì chúng sinh mà thệ độ

không quên. Cho nên: tô tượng ngài là để đức thấu

với các dẫn chứng cụ thể sinh động về Phật

giáo, qua đó giúp chúng ta thấy rõ lịch sử

Phật giáo Việt Nam. Đáng chú ý là những

phát biểu hàm súc của nhà sư Thông Biện

lại được gợi ý từ cuộc đối đáp với Nguyên

phi Ỷ Lan, người lúc đó đã được tôn làm

Hoàng Thái hậu.

Truyện chép: “Mùa xuân năm Hội

Phong thứ 5 (1096), ngày rằm tháng 2, Phù

Thánh Cảm Linh Nhân hoàng thái hậu đến

chùa thiết lễ trai tăng” (Thiền uyển tập anh,

Bản dịch của Ngô Đức Thọ và Nguyễn

Thúy Nga 1990: 86). Sách chép rằng, trong

buổi đàm đạo, Thái hậu hỏi 3 câu về Phật và

Tổ, về chứng thực của 2 phái Thiền Tông,

và sự khác nhau về truyền thừa của 2 tông